
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 59 DEL 07-07-2017

Oggetto: Proroga  n.3  borse lavoro socio  assistenziali,  Impegno di spesa.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto:Proroga  n.3  borse lavoro socio – assistenziali,  Impegno di spesa.

Vista la legge regionale n.18 del 4 Giugno 1996 ad oggetto:” Promozione e
coordinamento delle politiche di intervento in favore delle persone disabili”;

Richiamata la delibera  di Giunta Comunale n.2  del 12/1/2017, con la quale
veniva disposto, tra l’altro,  di assegnare le dotazioni finanziarie provvisorie ai
responsabili dei servizi per l’anno 2017;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 12/1/2017, con la quale
veniva disposto, tra l’altro, di attivare n.2 borse lavoro  socio-assistenziali, ai sensi
della legge regionale n.18/96, art.17, comma 2, a favore delle Signore L.A.M. e
C.S. , dando atto che esse verranno realizzate  presso il Comune di Arquata del
Tronto e  secondo il  piano personalizzato di intervento, a decorrere dal 15
Gennaio e fino al 30 Giugno  2017, corrispondendo alle stesse  un sussidio
mensile di euro 250,00 ciascuna;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale  n.11 del 24/2/2017, con la quale
veniva disposto, tra l’altro di attivare n.1 borsa lavoro  socio-assistenziale, ai sensi
della legge regionale n.18/96, art.17, comma 2, a favore del Signor R.P.F., dando
atto che essa verrà realizzata  presso la Cooperativa Tipori  di Ascoli Piceno e
secondo il  piano personalizzato di intervento, a decorrere dal 1̂ Marzo  e fino al
30 Giugno  2017, corrispondendo allo stesso  un sussidio  mensile di euro 110,00;

Vista la nota  della Regione Marche, acquisita al protocollo comunale al n.10725
del  20.06.2017,  con la quale si comunicava la decisione di  concedere  un
ulteriore proroga fino al 31.12.2017 per trasformare  le borse lavoro attivate ai
sensi della legge  regionale n.18/1996 in tirocini di inclusione sociale ,   non
essendo ancora pervenuto il parere  richiesta all’Agenzia delle Entrate  e vista la
necessità di  modificare la DGR n.293/2016;

Pertanto  sarà possibile  continuare a mantenere attive  le borse lavoro con le
vecchie modalità in attesa che la Giunta Regionale approvi  una nuova
deliberazione che modificherà  la precedente, per poi procedere  con la
trasformazione  entro il termine della proroga;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 03/7/2017, con la quale
veniva disposto di  prorogare fino al 31 Dicembre 2017,  le n.3 borse lavoro
socio-assistenziali, ai sensi della legge regionale n.18/96, art.17, comma 2, a
favore delle Signore L.A.M., C.S.  e del signor  R.P.F., dando atto che esse
verranno realizzate per le prime due,  presso il Comune di Arquata del Tronto e
per il terzo presso la Cooperativa Tipori di Ascoli Piceno, secondo il  piano
personalizzato di intervento, corrispondendo ad ognuno  un sussidio  mensile,
come disposto nelle proprie deliberazioni  in premessa richiamate;

Considerato  che gli interventi di cui all’art.17, commi 1 e 2,  prevedono  per i
soggetti che beneficiano delle provvidenze di legge, una percentuale di contributo

2



pari al 60% della cifra ammessa fissata in  euro 110,00 mensili, a carico della
Regione e il restante 40% a carico del Comune, qualora la borsa venga realizzata
presso un ente pubblico, se invece la stessa viene realizzata presso privati, a
carico della Regione va l’80% di euro 110,00 restando a carico del Comune il
rimanente 20%;

Ritenuto necessario provvedere ad impegnare a carico del bilancio comunale,
salvo poi recupero del contributo regionale, l’intera somma di euro  3.660,00,
necessaria per la realizzazione delle borse lavoro dal  01/7/2017 e  fino al
31/12/2017;

DETERMINA

Di prorogare dal 01/7/2017, fino al 31/12/2017  le n.3  borse lavoro1.
socio-assistenziali, ai sensi della legge regionale n.18/96, art.17, comma 2,
a favore delle Signore L.A.M. e C.S. e del Sig. R.P.F.,  che le stesse
verranno realizzate   nel rispetto del  piano personalizzato di
intervento,redatto dall’UMEA della ASUR Marche area vasta 5 di Ascoli
Piceno e secondo quanto concordato con l’assistente sociale dell’Ambito
Territoriale Sociale n.22, incaricata da Questo Ente.

Di dare atto che le borse lavoro relative alle signore L.A.M e C.S. verranno2.
realizzate presso Questo Ente, mentre il signor R.P.F. realizzerà la sua
borsa lavoro presso la tipografia Tipori di Ascoli Piceno;

Di provvedere all’erogazione a  favore delle  beneficiarie C.S e L.A.M. del3.
sussidio  mensile di euro 250,00, mediante anticipazione di cassa  per la
quota a carico della Regione Marche;

Di provvedere all’erogazione a  favore del  beneficiario R.P.F. del sussidio4.
mensile di euro 110,00, mediante anticipazione di cassa  per la quota a
carico della Regione Marche;

Di dare atto che, nel caso di  un periodo  di assenza  per malattia o altro5.
giustificato motivo, di durata superiore a quindici giorni nell’arco del mese,
verrà dimezzato il compenso mensile da erogare all’interessata;
l’erogazione della quota  mensile verrà sospesa nel caso di assenza
continuata per l’intero mese;

Di dare atto che il costo totale per le beneficiarie che realizzeranno la borsa6.
lavoro presso la sede comunale sarà di euro 3.000,00 di cui:

      A carico  Regione Marche: euro 792,00 (60% di euro 110,00 per n.6 mesi),
      A carico  Comune di Arquata del Tronto: euro 528,00 (40% di euro 110,00
      per   n.6), oltre euro 1.680,00 a carico del bilancio comunale;

Di dare atto che il costo totale per il  beneficiario che realizzerà la borsa7.
lavoro presso la tipografia Tipori di Ascoli Piceno sarà di euro 660,00 di cui:

      A carico  Regione Marche: euro 528,00 (80% di euro 110,00 per n.6 mesi),
      A carico  Comune di Arquata del Tronto: euro 132,00 (20% di euro 110,00

3



      per   n.6);

Di impegnare la somma complessiva di euro 3.660,00, con imputazione  al8.
capitolo 1871 c.i. 12051040201999 del redigendo bilancio dell’ esercizio
finanziario anno 2017, salvo recupero del contributo regionale, dando atto
che nel bilancio pluriennale  risulta iscritto per l’anno 2017 lo stanziamento
all’uopo occorrente;

Di  trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario
per l’apposizione del visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura
finanziaria , quale condizione di esecutività dello stesso.-

                                  Il  Responsabile del Servizio
                                            Polidori Mario

Visto per la regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

                                                   La Ragioniera
                                                        Funari Antonia

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 20-07-2017 al 04-08-2017
Arquata del Tronto 20-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 20-07-2017    al
04-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

5


